

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2021

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS
AND PRAXIS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit per answer is 1000 words.

1. Critically analyse the achievements of four conferences held for women's development. 20
2. Discuss the negative impact of globalization on women's livelihood in India. Justify your answer with suitable examples. 20
3. What measures should be taken in education to promote gender equity ? Discuss. 20
4. Analyse the significance and impact of SHGs in promoting livelihood opportunities for women. Explain with examples. 20

5. Critically analyse the latest micro-credit disbursement indicators with regard to women's empowerment. Give examples. 20
6. What do you understand by Poverty ? Offer a feminist critique of poverty. 20
7. Examine the linkage between Infrastructure Development and Human Development. How does infrastructure development facilitate women's participation in development ? Discuss. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Recent Trends in Women's Work
 - (b) SEWA
 - (c) UNDP
 - (d) Domestic Violence
 - (e) Volunteer Organization's Role in Gender and Development
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं सैद्धांतिक व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए ।

1. महिला विकास हेतु आयोजित चारों सम्मेलनों की उपलब्धियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
2. भारत में महिला आजीविका पर वैश्वीकरण के नकारात्मक प्रभाव की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
3. जेंडर समता को बढ़ावा देने हेतु शिक्षा के क्षेत्र में किस किस्म के उपाय किए जाने चाहिए ? चर्चा कीजिए । 20
4. महिलाओं के लिए रोजी-रोटी कमाने के अवसरों को बढ़ावा देने में स्व-सहायता समूहों के महत्त्व एवं प्रभाव का विश्लेषण कीजिए । उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 20

5. महिला सशक्तीकरण के संबंध में नवीनतम सूक्ष्म-ऋण वितरण सूचकों का आलोचनात्मक विश्लेषण, उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
6. निर्धनता से आप क्या समझते हैं ? निर्धनता की नारीवादी समीक्षा की प्रस्तुति कीजिए । 20
7. अवसंरचना विकास और मानव विकास की कड़ियों की जाँच कीजिए । अवसंरचना विकास, विकास में महिलाओं की सहभागिता को कैसे सुगम बनाता है ? चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) महिला कामकाजों की हाल ही की प्रवृत्तियाँ
- (ख) सेवा (SEWA)
- (ग) यू.एन.डी.पी.
- (घ) घरेलू हिंसा
- (ङ) जेंडर एवं विकास में स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका
-